Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
ПРОТОКОЛ № 2.2-01/071022-01
заседания ученого совета факультета креативных индустрий
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
(НИУ ВШЭ)

Дата проведения: 07.10.2022
Время проведения: начало 14 часов 00 минут, окончание 15 часов 30 минут
Место проведения: Москва, Покровский бульвар, д. 11, G 203
Форма проведения: в гибридном формате, с использованием электронных средств коммуникации

Председатель: А.Г. Быстрицкий
Ученый̆ секретарь: Л.А. Цыганова
Присутствовали: Алябьева Людмила Анатольевна, Аристова Ульяна Викторовна, Афанасьева Ольга Валентиновна, Бажанов Леонид Александрович, Векслер Ася Филипповна, Джикия Александр Ролланович, Куприянов Александр Михайлович, Мещеряков Арсений Владимирович, Ним Евгения Генриевна, Новикова Анна Алексеевна, Солодухин Олег Юрьевич, Старусева-Першеева Александра Дмитриевна, Тихомирова Татьяна Борисовна, Шариков Александр Вячеславович, Шелухин Дмитрий Викторович, Шомова Светлана Андреевна
Участвовали в заседании путем использования систем видео - конференц-связи:, Бачурина Нелли Сергеевна, Каширских Олег Николаевич, Логутова Наталья Леонидовна, , Можаев Александр Валерьевич, Николов Алексей Львович, Мордвинова Мария Андреевна Ривчун Татьяна Евгеньевна, Савин Никита Юрьевич
Делегирование голосов:
Сергей Александрович Зверев  - М.А. Мордвиновой
Григорий Александрович Кричевский - М.А. Мордвиновой
Анзор Жамалович Канкулов - У.В. Аристовой
Приглашенные: Дмитриев Олег Аркадьевич, Олейников Денис Вячеславович, Красновская Анастасия Валерьевна, Анна Владимировна Маквей
Из 34 членов Ученого совета в голосовании приняли участие 28
Кворум имеется. Заседание правомочно.
Повестка дня:

1.  О текущей деятельности  и перспективах развития факультета
2.  О планах работы научной комиссии факультета – У.В. Аристова
3.  О планах работы комиссии по поддержке образовательных и студенческих инициатив – М.А. Мордвинова
4.  О деятельности проектного офиса факультета креативных индустрий в 2020-2022 гг.
5.  Об утверждении критериев оценивания претендентов при прохождении конкурса ППС для образовательно-методической и практико-ориентированной профессиональных траекторий факультета креативных индустрий
[bookmark: x_x__Hlk94636807]6.  Об утверждении Положения о предоставлении скидок по оплате обучения студентам ОП ВО - программы бакалавриата «Управление в креативных индустриях», не имеющей мест за счет средств субсидии из федерального бюджета, поступающим в 2023 году
7.   О переименовании ООП «Современный дизайн в преподавании изобразительного искусства и технологии в школе» направления подготовки 44.04.01 «Педагогическое образование» факультета креативных индустрий

1. О текущей деятельности и перспективах развития факультета креативных индустрий

СЛУШАЛИ: А.Г. Быстрицкого о текущей деятельности и перспективах развития факультета креативных индустрий
Выступили: А.А. Новикова, Т.Б. Тихомирова, А.В. Мещеряков, Д.В. Шелухин, М.А. Мордвинова
Постановили: Принять информацию к сведению

2. О планах работы научной комиссии факультета креативных индустрий
СЛУШАЛИ: У.В. Аристову о планах работы научной комиссии факультета крреативных индустрий
Выступили: А.Г. Быстрицкий, А.В. Мещеряков
Постановили: Принять информацию к сведению.

3. О планах работы комиссии по поддержке образовательных и студенческих инициатив факультета креативных индустрий
СЛУШАЛИ: М.А. Мордивнову о планах работы комиссии по поддержке образовательных и студенческих инициатив факультета креативных индустрий
Выступили: Д.В. Шелухин, А.Г. Быстрицкий, Л. А. Алябьева, А.В. Мещеряков
Постановили:
Принять информацию к сведению.
Рассмотреть возможность расширения пула экспертов научной комиссии.
Составить дорожную карту исследований факультета креативных индустрий

4. О деятельности проектного офиса факультета креативных индустрий в 2020-2022 гг.
СЛУШАЛИ: В.П. Бабарыкина о деятельности проектного офиса факультета креативных индустрий в 2020-2022 гг.
Выступили: А.Г. Быстрицкий, Д.В. Шелухин, Т.Е. Ривчун, А.В. Мещеряков
Постановили:
Принять информацию к сведению
Разработать критерии оценивания проектов
Разработать стратегию развития проектов

5.  Об утверждении критериев оценивания претендентов при прохождении конкурса ППС для образовательно-методической и практико-ориентированной профессиональных траекторий факультета креативных индустрий

СЛУШАЛИ: А.Г. Быстрицкого об утверждении критериев оценивания претендентов при прохождении конкурса ППС для образовательно-методической и практико-ориентированной профессиональных траекторий факультета креативных индустрий

Постановили: Утвердить критерии оценивания претендентов при прохождении конкурса ППС для образовательно-методической и практико-ориентированной профессиональных траекторий факультета креативных индустрий. (из 34 членов ученого совета в голосовании приняли участие 28, из них: за -28 против -0, воздержалось -0)

6.  Об утверждении критериев оценивания претендентов при прохождении конкурса ППС для образовательно-методической и практико-ориентированной профессиональных траекторий факультета креативных индустрий

СЛУШАЛИ: А.Г. Быстрицкого об утверждении положения о предоставлении скидок по оплате обучения студентам образовательной программы высшего образования - программы бакалавриата «Управление в креативных индустриях», не имеющей мест за счет средств субсидии из федерального бюджета, по направлениям подготовки «Медиакоммуникации» и «Менеджмент» факультета  креативных индустрий НИУ ВШЭ, поступающим в 2023 году.

Постановили: Утвердить Положение о предоставлении скидок по оплате обучения студентам образовательной программы высшего образования - программы бакалавриата «Управление в креативных индустриях», не имеющей мест за счет средств субсидии из федерального бюджета, по направлениям подготовки «Медиакоммуникации» и «Менеджмент» факультета  креативных индустрий НИУ ВШЭ, поступающим в 2023 году.
(из 34 членов ученого совета в голосовании приняли участие 28, из них: за -28 против -0, воздержалось -0)

7.  О переименовании ООП «Современный дизайн в преподавании изобразительного искусства и технологии в школе» направления подготовки 44.04.01 «Педагогическое образование» факультета креативных индустрий

СЛУШАЛИ: У.В. Аристову о переименовании ООП «Современный дизайн в преподавании изобразительного искусства и технологии в школе» направления подготовки 44.04.01 «Педагогическое образование» факультета креативных индустрий

Постановили: Переименовать основную образовательную программу магистратуры «Современный дизайн в преподавании изобразительного искусства и технологии в школе» направления подготовки 44.04.01 «Педагогическое образование» факультета креативных индустрий в «Современные технологии преподавания дизайна и искусства». (из 34 членов ученого совета в голосовании приняли участие 28, из них: за -28 против -0, воздержалось -0)

Председатель								А.Г. Быстрицкий

Ученый секретарь							Л.А. Цыганова